
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 95 del Reg.     Data 31-08-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ISTITUZIONE  DEL  REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSI= 

ZIONI  ANTICIPATE  DI  TRATTAMENTO (DAT) PRESSO IL 

SERVIZIO DEMOGRAFICO - UFFICIO DELLO STATO CIVILE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di agosto alle 

ore 11:20, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO P 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO SERV.DEMOGRAFICI 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to Marsili Chiara 

 

 

 

===================================================================== 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA ESPRESSIONE DEL PARERE DI 

REGOLARITA’ CONTABILE IN QUANTO NON PRODUCE RIFLESSI DIRETTI O 

INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO 

DELL’ENTE 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso 

informato e di disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. 

del 16.01.2018, nel rispetto della Costituzione e della Carta dei diritti 

fondamentali dell'Unione Europea, tutela il diritto all'autodeterminazione 

della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere iniziato 

o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona 

interessata, tranne che nei casi espressamente previsti dalla legge; 

- che l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni persona 

maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di una futura 

incapacità di autodeterminarsi, la possibilità, attraverso Disposizioni 

Anticipate di Trattamento (DAT), di esprimere le proprie volontà in materia 

di trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad accertamenti 

diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al 

contempo una persona di sua fiducia denominata fiduciario che ne faccia le 

veci e la rappresenti nelle relazioni con medici e strutture sanitarie; 

CONSIDERATO che il comma 6 del predetto articolo prevede altresì che le 

DAT siano redatte per atto pubblico o per scrittura privata autenticata o per 

scrittura privata; 

PRESO ATTO delle indicazioni esplicative fornite dal Ministero dell’Interno, 

d'intesa con il Ministero della Salute, con circolare n. 1 del 08/02/2018; 

CONSTATATO che le DAT possono essere consegnate personalmente presso 

l'ufficio dello Stato Civile del comune di residenza del disponente medesimo 

che provvede all'annotazione in apposito registro, ove istituito; 

RITENUTO opportuno, condividendo pienamente le finalità della legge, 

provvedere all’istituzione presso il Comune di Pioraco - Servizio 

Demografico – Ufficio di Stato Civile il predetto registro, in attesa di ulteriori 

ed eventuali modalità operative che dovessero pervenire ad integrazione 

delle disposizioni contenute nella legge 219/2017; 

DATO ATTO che, nelle more dell’emanazione di successive circolari 

ministeriali attuative e in attesa dell’emanazione della normativa regionale di 

recepimento della modalità di gestione telematica della DAT, all’interno del 

fascicolo sanitario elettronico di cui al comma 7’ dell’art.4 della L.219/2017, il 

registro, previsto ai sensi del comma 6’ dell’art. 4 della medesima legge, 

viene istituito unicamente in forma cartacea 

VISTO l’art. 48 del l D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 riguardante le competenze della 

Giunta Comunale; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

ACQUISITO il parere sulla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49 e 147 

bis del suddetto D.Lgs n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di istituire, ai sensi dell'art. 4, comma 6 della legge 22 dicembre 2017, n. 

219, il Registro comunale delle disposizioni anticipate di trattamento 

(DAT) presso il Comune di Pioraco, Servizio Demografico - Ufficio di 

Stato Civile con sede nel palazzo municipale Largo Leopardi n. 1; 

2) Di Individuare nei Servizi Demografici – Ufficio di Stato Civile, l’ufficio 

cui demandare la tenuta del Registro delle DAT; 

3) Di dare atto che sarà cura del Responsabile dell'Ufficio Servizi 

Demografici adottare gli atti gestionali ed in particolare predisporre la 

modulistica per gli adempimenti di cui all’art.4 comma 6 della 

L.219/2017 “Disposizioni Attuative della Legge 219/2017”. 

 

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza; 

VISTO l’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii; 

Con voti favorevoli ed unanimi, legalmente espressi. 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  06-10-18  al 21-10-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 31-08-2018 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


